
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETT. B, DEL D.LGS.
50/2016 PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI SISTEMI PER LA DETERMINAZIONE
VELOCE DEI TEMPI DI COAGULAZIONE (ACT) E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO
OCCORRENTI ALL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA - ATTIVAZIONE
OPZIONE RINNOVO CONTRATTUALE PER IL PERIODO DI 24 MESI DAL 06/05/2025 AL
05/05/2027 - CIG 8074970C09 (SPESA € 46.360,00 IVA INCLUSA)

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

16/05/2025

15/05/2025

0000662 del 15/05/2025

fd3abc36b6a5c89b8fb516fb98e8c3f764a6cee0b6debf5538e7ad5126d0aeb4



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETT. B, DEL 

D.LGS. 50/2016 PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI SISTEMI PER LA DETERMINAZIONE 

VELOCE DEI TEMPI DI COAGULAZIONE (ACT) E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO 

OCCORRENTI ALL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA - ATTIVAZIONE OPZIONE 

RINNOVO CONTRATTUALE PER IL PERIODO DI 24 MESI DAL 06/05/2025 AL 05/05/2027 - CIG 

8074970C09 (SPESA € 46.360,00 IVA INCLUSA) 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 

19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”. 

 

PREMESSO CHE con determinazione nr. 260 del 20/02/2020 veniva affidata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs.18/04/2016 n.50 e s.m.i, la fornitura in noleggio di sistemi per la determinazione veloce dei 

tempi di coagulazione (ACT) e relativo materiale di consumo occorrenti all’Azienda Ospedaliera di 

Alessandria, per la durata di mesi 60, alla Ditta INSTRUMENTATION LABORATORY SPA, per un 

importo di € 129.875,35, come sotto dettagliato: 

APPARECCHIATURE DESTINATE A: NR.2 EMODINAMICA + NR.3 SALE CARDIOCHIRUR. + NR.1 

RIANIMAZIONE CARDIOCHIRURGIA + NR.1 RIANIMAZIONE 

Denominazione prodotto Cod. 

prodotto 

Costo annuo 

locazione cad. 

apparec. 

Costo manut.one 

annuo cad. 

apparec. 

Costo totale 

locazione + 

manut. per 60 

mesi 

NR. 7 Coagulometri 

CND W0202020101 

RDM 1481431/R 

Hemochron 

Signature 

elite 

000ELITEINT € 1.000,00 € 100,00 € 38.500,00 



 

 

MATERIALE DI CONSUMO 

Descrizione QT. 

ANNUA 

Cod. 

prodotto 

Costo a CF. Costo totale 

annuo 

Costo totale per 

60 mesi 

CartucceACT+ CND 

W0103020804 RDM 

1477577/R 

45 000JACT+ € 231,33 € 10.409,85 € 52.049,25 

CartucceACT-LR 

CND W0103020804 

RDM 1481176/R 

34 000JACT-LR € 231.33 € 7.865,22 € 39.326,10 

TOTALE FORNITURA PER 60 MESI IVA ESCLUSA € 129.875,35 

 

DATO ATTO CHE il contratto in oggetto ha validità fino al 05/05/2025. 

 

CONSIDERATO CHE l’Art. “4.1.1 – Opzione di rinnovo del Contratto” del Disciplinare di Gara prevede 

l’opzione di rinnovo come sotto riportato: 

“il contratto potrà essere rinnovato, di anno in anno, per ulteriori due anni (24 mesi) […] In tale periodo 

non sarà riconosciuto il canone di noleggio, ma solo la quota parte relativa all’assistenza”. 

4.1.1 Rinnovo 1 anno € 19.000,00 IVA esclusa 

4.1.1 Rinnovo 2 anno € 19.000,00 IVA esclusa 

 

VERIFICATO con il Laboratorio Analisi, il permanere della necessità della fornitura in essere e definita 

l’opportunità di procedere al rinnovo della fornitura per il periodo di 24 mesi. 

 

RITENUTO pertanto di procedere al rinnovo del contratto sopracitato con la Ditta INSTRUMENTATION 

LABORATORY SPA, sede legale – viale Monza 338 – 20128 Milano – P.I. 02368591208, per il periodo di 

24 mesi dal 06/05/2025 al 05/05/2027, per un importo totale di € 38.000,00 + IVA 22%. 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG 8074970C09 da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali avverrà mediante lettera commerciale a mezzo PEC; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni 

e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

 



 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

38.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 46.360,00 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 12.410,03+ IVA 22 % (€ 15.140,24 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso 2025 (periodo 06/05/2025 -

31/12/2025) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con la deliberazione DG n. 

205 del 16/04/2025, ad oggetto “budget provvisorio di spesa per l'anno 2025” ed è riconducibile ai 

conti: 

✓ € 11.954,03 + IVA 22% (€ 14.583,92 IVA 22% inclusa), sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia; 

✓ € 456,00 + IVA 22% (€ 556,32 IVA 22% inclusa), sul conto 3.10.02.03 “Manutenzione 

ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento. 

➢ € 25.589,97 + IVA 22% (€ 31.219,76 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (dal 01/01/2026 al 

05/05/2027) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

✓ € 24.735,97 + IVA 22% (€ 30.177,88 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia così suddivisi: 

Anno 2026: € 18.300,00 + IVA 22% (€ 22.326,00 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 6.345,97 + IVA 22% (€ 7.742,08   IVA 22% inclusa) 

✓ € 944,00 + IVA 22% (€ 1.151,68 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.02.03 “Manutenzione 

ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, così suddivisi: 

Anno 2026: € 700,00 + IVA 22% (€ 854,00 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 233,32+ IVA 22% (€ 284,65 IVA 22% inclusa) 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di disporre, come da opzione contrattuale prevista dalla Determina di aggiudicazione n. 260 del 

20/02/2020, il rinnovo della fornitura in noleggio di sistemi per la determinazione veloce dei tempi di 

coagulazione (ACT) e relativo materiale di consumo occorrenti all’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria, come sotto riportato: 

INSTRUMENTATION LABORATORY SPA, sede legale – viale Monza 338 – 20128 Milano – P.I. 

02368591208 

Condizioni di fornitura come da offerta nr. 8100051785 del 25/10/2019 

PERIODO: dal 06/05/2025 al 05/05/2027 

CIG: 8074970C09 

STRUMENTAZIONE 



 

 

Nr. 7 Coagulometri Hemochron Signature Elite 000ELITEINT, destinate a: NR.2 EMODINAMICA 

(inv. 77334 – 77340) + NR.3 SALE CARDIOCHIRUR. (inv. 77335 – 77337 – 77338) + NR.1 

RIANIMAZIONE CARDIOCHIRURGIA (inv. 77336) + NR.1 RIANIMAZIONE (inv. 77339) 

Costo Manutenzione annuo per apparecchiatura: € 100,00 + IVA 22% 

Costo Manutenzione per 24 mesi, per 7 apparecchiature: € 1.400,00 + IVA 22% 

 

MATERIALE DI CONSUMO  

Come da contratto AREAS nr. 170/2020. 

Costo presunto consumabili per 24 mesi: € 36.600,00 + IVA 22% 

 

Totale presunto fornitura per 24 mesi: € 38.000,00 + IVA 22% 

2. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG 8074970C09, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

3. di dare atto che trattandosi di affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante 

effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati 

dall’operatore economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n.36; 

4. di specificare la formalizzazione degli obblighi contrattuali avverrà mediante lettera commerciale a 

mezzo PEC; 

5. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

38.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 46.360,00 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 12.410,03+ IVA 22 % (€ 15.140,24 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso 2025 (periodo 06/05/2025 -

31/12/2025) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con la deliberazione DG n. 

205 del 16/04/2025, ad oggetto “budget provvisorio di spesa per l'anno 2025” ed è riconducibile ai 

conti: 

✓ € 11.954,03 + IVA 22% (€ 14.583,92 IVA 22% inclusa), sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia; 

✓ € 456,00 + IVA 22% (€ 556,32 IVA 22% inclusa), sul conto 3.10.02.03 “Manutenzione 

ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento. 

➢ € 25.589,97 + IVA 22% (€ 31.219,76 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (dal 01/01/2026 al 

05/05/2027) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

✓ € 24.735,97 + IVA 22% (€ 30.177,88 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia così suddivisi: 

Anno 2026: € 18.300,00 + IVA 22% (€ 22.326,00 IVA 22% inclusa) 



 

 

Anno 2027: € 6.345,97 + IVA 22% (€ 7.742,08   IVA 22% inclusa) 

✓ € 944,00 + IVA 22% (€ 1.151,68 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.02.03 “Manutenzione 

ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, così suddivisi: 

Anno 2026: € 700,00 + IVA 22% (€ 854,00 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 233,32+ IVA 22% (€ 284,65 IVA 22% inclusa) 

6. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.,i seguenti Direttori dell’Esecuzione del 

Contratto: 

➢ Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica; 

➢ Per il materiale di consumo:  dott.ssa Laura Savi – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera gestione 

dispositivi e farmaci. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non 

interrompere l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


